40. *Ratio theologica*. Descensus Christi in inferos ita communiter ab initio sumptus est, ut animae iustae ibi degentes ab illa conditione liberentur<sup>32</sup>. At nulla alia animarum iustarum liberatio, nisi ad definitivum earum triumphum cum Christo glorioso, assignari potest iuxta Scripturam, quae post mortem Christi unam vitae aeternae sortem definitivam pro iusto plene purgato memorat. Ergo a pari post triumphum Christi omnis anima iusta mox post mortem vitam aeternam definitive obtinet.

*Ratio naturalis* thesi consonat. Cum nec iudicium necessario mox post mortem habendum esset, nec istud necessario executioni statim esset mandandum, ab una libera Dei voluntate duo illa nostrae thesae asserta pendent. Hinc ratio sola non nisi eorum congruentiam ostendere potest: Tempus merendi et demerendi morte finitur; meritum vero et demeritum hominis maxime et praecipue et essentialiter ab anima pendet; anima vero separata iam est fructui Redemptionis accipiendo et in concreto visioni Dei apta. "Nulla igitur ratio est, quare in punitione vel praemiatione animarum expectetur resumptio corporum" (*Suppl.* q.88 a.1; 4 CG 91).

41. *Obiectiones*. 1. Apoc 6,9-11: *Vidi subtus altare animas interfectorum propter verbum Dei... et clamabant voce magna, dicentes: Usquequo, Domine..., non iudicas et non vindicas sanguinem nostrum de iis qui habitant in terra? Et datae sunt illis singulae stolae albae; et dictum est illis ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec compleantur conservi eorum... qui interficendi sunt sicut et illi.*

Ex his, animae martyrum sunt subtus altare et aliud tempus requiescere debent. Ergo eae nondum gloria fruuntur.

*Dist. mai.* Animae martyrum... requiescere debent expectantes iudicium de his qui habitant in terra, *conc. mai.*; expectantes gloriam definitivam, *nego mai.*

De sensu formulae *subtus altare* non consentiunt auctores. At eas animas iam frui gloria, sat patet ex verbis "datae sunt illis sin-

p.32-41; A.LARGENT, *Ambrosie (Saint)*: DTC 1,950s, qui S.Doctoris doctrinam ut rectam, etsi forte non semper claram, indicat.

<sup>31</sup> Cf. O.MARUCCI, *Manuale di Archeologia cristiana* (Roma 1925) part.4 p.223ss; TH RUINART, *Acta primorum martyrum* (Amstelaedami 1713) p.122.133. 196.349.534, etc.; SCAGLIA, o.c., p.83-89. Cf. et H.DELEHAYE, "Sanctus" *Essai sur le culte des Saints dans l'antiquité* (Bruxelles 1927); P.DORFLER, *Die Anfänge der Heiligenverehrung nach den römischen Inschriften und Bildwerken* (München 1913).

<sup>32</sup> Cf. H.QUILLIET, *Descente de Jésus aux enfers*: DTC 6,598-611. Dilatio visionis non erat iis poena personalis, sed solum quoad naturam humanam nondum perfecte regeneratam: cf. GARRIGOU-LAGRANGE, o.c., 204s.

gulae stolae albae", quin eae in contextu gloriam, sed iudicium de his qui habitant in terra, exspectare dicantur<sup>33</sup>.

42. 2. Mt 25,34-43 (de iudicio finali): *Tunc dicet rex his qui a dextris eius erunt: Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi... Tunc dicet et his qui a sinistris erunt: Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius...*

Ex his, praemii vel poenae retributio datur in iudicio finali. Ergo non mox post mortem.

*Dist. mai.* Retributio datur in iudicio finali per modum confirmationis iudicii praecedentis mox executioni mandati, *conc. mai.*; per modum primae collationis, *nego mai.*

Sane textus obiecti id postremum non exigunt. Aliunde Scriptura, etsi saepius iudicium universale memoret, forte ut homines efficacius a peccatis retrahantur, tamen iudicium particulare, quod mox executioni mandetur, saltem implicite sat docet, ut patet ex probationibus.

Cum vero, ex dicendis de aeternitate praemii et poenae, sententia iudicii particularis sit immutabilis, hoc iudicium et universale dicenda sunt, non quoad substantiam, sed solum quoad modum et adiuncta differre. Quibus tamen rationibus universale, praeter particulare, sit institutum, alibi dicitur, ac proin illud non esse inutile.

43. 3. In *missa defunctorum* dicitur: "Absolve, Domine, animas omnium fidelium defunctorum ab omni vinculo delictorum. Et gratia tua illis succurrente, mereantur evadere iudicium ultionis, et lucis aeternae beatitudine perfui" (Tractus). "Domine I.Christe... libera animas omnium fidelium defunctorum de poenis inferni et de profundo lacu: libera eas de ore leonis, ne absorbeat eas tartarus, ne cadant in obscurum: sed signifer sanctus Michael repraesentet eas in lucem sanctam... Hostias et preces tibi, Domine, laudis offerimus: tu suscipe pro animabus illis, quarum hodie memoriam facimus: fac eas, Domine, de morte transire ad vitam, quam olim Abrahae promisisti..." (*Offertorium*).

Ex his, sors animarum defunctorum post mortem manet incerta. Ergo eae nec iudicantur nec praemio vel poena donantur mox post mortem.

*Nego mai.* Illa enim verba aliis modis intelligi apte possunt, sic: a) Ex more liturgico preces velut dramaticae instituuntur (v.gr.: "Rorate, caeli, desuper, et nubes pluant iustum"), quasi tota res fiat coram oculis Ecclesiae, haec, animo sibi fingens hominem ut iamiam moriturum, pro eius salute aeterna fundit preces: quae ceterum ei prodesse possunt, atpote a Deo praevisae, ut ab inferno prohibeatur, et, si anima eius est in purgatorio, in levamen poenae temporalis<sup>34</sup>.

<sup>33</sup> C.A LAPIDE, S.I., *Commentaria in Apocalypsim Sancti Ioannis* (Parisii 1859) 146ss; E.B.AILLÓ, O.P., *L'Apocalypse* (Paris 1921) 85s; A.GELIN, *Apocalypse*: PirClam 12 (Paris 1951) 614s.

<sup>34</sup> JUNGSMANN, n.119; SUÁREZ, *De paenitentia* 48,5.12; J.C.MARTÍNEZ, S.I., *¿Qué hay sobre el infierno?* (Madrid 1936) 181; N.GIHR, *Das heilige Messopfer* (Freiburg im Br. 1919) § 45 n.3.

b) At cum illa verba videantur agere de animabus post mortem inspectis, alii ea malunt de purgatorio interpretari<sup>35</sup>.

Cum vero ea verba sic gravia purgatorio minus convenire putemus, potius ea primo sensu sumimus, ita vero ut anima defuncti modo anthropomorfo fingatur etiam post mortem, quasi iam iam iudicanda esset.

N.B. Ecclesia orans pro sanctis "ut illis proficiat ad honorem..." non petit pro iis beatitudinem essentialiter et dandam vel augendam, "sed ut apud nos gloria eorum crescat et illi ubique magis glorificentur. Nec videtur absurdum si petamus illis augmentum gloriae accidentalis..." quae "augeri videtur honore qui eis exhibetur...". "Fortasse... et gloria corporis petitur, quam consequentur in die generalis resurrectionis"<sup>36</sup>.

4. Daemones non sunt in inferno (Mt 8,28-34; Eph 6,11s; 2 Petr 5,8). Ergo sententia damnationis eorum nondum est executioni data.

a) *Trans. mai.*, cum nos de hominibus agamus.

b) At ii daemones poenam totam essentialiter iam patiuntur, etsi accidentaliter per definitivam inclusionem eis sit augenda, ut constat ex dictis in tractatu *De angelis*.

44. Scholion. 1. *Ulteriores iudicii particularis determinationes, quae sane non omnes sunt eiusdem certitudinis*:

1) Dum in iudicio humano est et discussio causae per examen testium, etc., et praemii vel poenae retributio, in hoc iudicio est *sola retributio*, non ergo discussio, cum requisita ad omne iudicium cognitio causae non habeatur hic ex causae inquisitione, quae sane Deus, omnia sciens, non eget.

2) *Illud iudicium essentialiter consistit*: a) *Ex parte Dei*, in cognitione causae et in decreto praemii vel poenae, non praecise sensibiliter expresso. b) *Ex parte animae*, in cognitione clarissima, per illuminationem internam a Deo in anima productam, meritum ac demeritorum eius et sententiae eis convenientis<sup>37</sup>.

3) *Communiter tenetur iudicium fieri instantaneae, et quidem "in ipso instanti mortis"* ita ut, cum dicitur "mortuus est", dici iam possit "iudicatus est". Non antea, nam "instans ante mortem adhuc est tempus merendi et demerendi...". At "in instanti mortis iam existit extra statum viae... et consequenter non est cur in eo ipso mortis instanti non recipiat ex Dei sententia iustam suorum operum retributionem..."<sup>38</sup>.

4) *Iudex est sine dubio Christus*, ut communiter tenetur, etsi

<sup>35</sup> VALENCIA, *In 2.2 d.6 q.2 punct.8*; BENEDICTUS XIV, *De sacrificio missae* 1.2 c.9; A.FRANZ, *Die Messe im deutschen Mittelalter* (Freiburg 1904) 222s; F.X.HECHT, P.S.M.L., *De offertorio missae defunctorum*: EphLitur 50 (1936) 415-418; L.EISENHOFER, *Handbuch der katholischen Liturgik* 2 (Freiburg 1933) p.138s. Iuxta J.STIGLMAYR (*Das Offertorium in der Requiemmesse und der Seelendurchgang*: Kath [1913.I] 248-255) origo eius antiphonae ex ea conceptione vulgata in antiquitate christiana esse posset, quod animae e corpore exeunti ac per aëra transeunti daemones occurrant ut eam in abyssum deiciant, angeli vero ei auxilientur et eam in illa pugna triumphantem in caelum comitentur. At, etsi antiphona eius originis esset, nequivit unquam ab Ecclesia sumi quoad cum sensum obvium, utpote dogmati repugnantem. De probabili eius antiphonae effermatione litterali, cf. J.BERAN, *L'offertorio "Domine Iesu Christe" della messa per i defunti*: EphLitur 50 (1936) 140-147. De teloniorum theoria graecotussa, cf. JUCIE, 4 p.23-31.

<sup>36</sup> S.R.BELLARMINO, 2.18; LAHOUSSE, n.303.5°

<sup>37</sup> S.AUGUSTINUS, *De civit. Dei* 20.14: ML 41,680.

<sup>38</sup> SIURI, 2.1.5; S.R.BELLARMINO, 1.2 c.4; MICHEL, o.c., 37.

id revelatio expresse non doceat; nec solum ut est Deus, sed et ut homo, cum ipsi omne iudicium a Patre collatum sit (Io 5,22-27; Act 10,42). Cum ipse ex unione hypostatica sit rex ac proin iudex, expedit ut ipse in singulos sententiam ferat, ut eam in omnes in iudicio universali feret. At censendus est id muneris a momento mortis suae seu consummatae Redemptionis exercere (Mt 28,18)<sup>39</sup>.

*Ipsam vero anima separata*, utpote carens organo corporeo, visione oculari vel imaginaria non attingit; at *visione intellectuali* ipsum videt: a) Indubie si est iusta ac plene purgata, et secundum humanitatem et, cum a momento mortis incipiat esse beata, etiam secundum divinitatem. b) Probabiliter, iuxta Siuri et alios quos ipse refert, anima iusta ac nondum purgata, et anima damnanda, at solum secundum humanitatem, cum id a quibusdam Patribus asseratur, et cum visio humanitatis Christi, utpote reprobis in iudicio universali non prohibenda, reatui culpae et poenae non repugnet. At haec ut incerta habenda sunt<sup>40</sup>.

5) *Iudicium ipso mortis loco haberi putatur*, non vero quasi Christus illuc e caelo descendat vel anima iudicanda in caelum intellectualiter feratur, ut quidam putarunt, sed quatenus eo loco quo exit e corpore intelligit se a Christo remunerari vel damnari, ita ut iudicium ante exitum localem—non vero substantialem—animae e corpore forte habeatur<sup>41</sup>.

6) *Aliquis interventus angelorum, bonorum vel malorum, in executione sententiae, sat colligi videtur* ex Lc 16,22 (de Lazaro ab angelis in sinum Abrahae portato) et ex Rituali Rom.: "... Occurrite, angeli Dei, suscipientes animam eius..."<sup>42</sup>

7) Cum in eo iudicio sors animae irrevocabiliter defigatur, illud iudicium eo sensu *finale* dici potest.

45. Scholion 2. *De receptaculis animarum post mortem*. Iuxta communem theologorum doctrinam, cae non solum in quodam statu beatitudinis vel damnationis vel purgationis, sed in *loco determinato* constituuntur, ut videtur facile deduci ex Lc 16,22; Act 1,25, et a C.Florentino id supponi (D 693) et a Patribus id unanimiter asseri (S.Augustino, R 1829 1930). Immo, Patres et Theologi communiter putant eas e suis locis egredi, secundum legem ordinariam, non posse, etsi id fieri per modum exceptionis non excludatur<sup>43</sup>.

<sup>39</sup> Cf. SUÁREZ, *De myst. vit. Chr* d.52 s.2 n.13-16.

<sup>40</sup> S.GREGORIUS M., *In Evang.* 1.1 hom.13.3; ML 76,1124; SIURI, *l.c.*, 2 n.28s; SUÁREZ ait (*ibid.*, n.16): "An vero ipsam humanitatem clare intueantur omnes animae damnatae vel purgandae incertum est, quia nullum est sufficiens fundamentum ad affirmandum."

<sup>41</sup> SUÁREZ, *ibid.*, n.13-16; PALMIERI, § 16. S.R.BELLARMINO (*l.c.*, c.4) ait haec esse incerta, ut illud, nempe, utrum Christus in humanitate immediate an potius virtute divina ubique praesenti iudicet sententiam per angelos animae manifestans.

<sup>42</sup> Cf. J.RIVIÈRE, *Rôle du démon au Jugement particulier chez les Pères*: RevScRel 4 (1924) 43-64; JUCIE, *l.c.*, 4 c.1 a.3. Illa vero Patrum, concionatorum et in libris asceticis aliquando inventa descriptio de angelo custode a dextris nos defendente, de diabolo a sinistris nos accusante, dum anima timore correpta de sententia audienda haeret, non formaliter, sed solum virtualiter et aequivalenter accidit, quatenus cognitio de suis actibus animae tunc habenda his omnibus aequivalet, excepta ea hysitatione, cui uno temporis momento locus esse nequit. Ea enim est viva descriptio iudicii divini more humano propositi ad maiorem fidelium fructum spirituales obtinendum (cf. SUÁREZ, *ibid.*, n.11).

<sup>43</sup> S.Th., *Suppl.* q.69 a.3; LÉPICIER, *Dell'anima umana separata dal corpo* (Vicenza 1935) c.1 n.5; S.BELLARMINO, 1.2 c.8.

## CAPUT III

## De beatitudine

46. *Supponitur hic*, cum ea ex tota oeconomia christiana tam in docendo, quam in agendo pateant: a) Deum esse finem ultimum creaturae rationalis (Apoc 1,8); in hoc vero ordine hominem esse destinatum ad finem ultimum *supernaturalem*. b) Quemlibet hominem in statu viae, elicientem actus illi fini supernaturali proportionatos, istum tandem obtinere.

Etiam, licet finis ultimus et beatitudo *formaliter* differant, cum ille potius rationem formalem finalis causae, haec vero rationem boni perfecti et consummati indicet, *supponitur hic*: a) Ea esse re unum idemque. Nam finis, cum sit bonum ratione sui appetibile, si est ultimus, ratione sui appetitur, dum eius ratione omnia cetera saltem ultimo appetuntur; secus, praeter eum, esset aliquid in quo appetitus ultimo quiesceret et quod proin rationem finis ultimi haberet, ita ut—id quod est impossibile—pro una natura multiplex finis ultimus esset. b) Unde finem ultimum et esse necessario unicum et omne bonum aliquo modo continere, ut omnia ratione eius amari et intendi queant.

Hinc si *finis qui* est bonum intentum, et *finis cui* est subiectum cui illud intenditur, et *finis quo* est illius boni possessio, *finis* creaturae *ultimus*: a) *qui*, est beatitudo obiectiva, b) *quo*, est beatitudo formalis.

47. Item *supponitur*: a) *Ut saltem certum*, hominem in hac vita posse obtinere aliqualem beatitudinem supernaturalem, quae sit perfectae inchoatio, seu imperfectam (Mt 5; Ps 118,1; 1,1), quatenus in hac vita aliquid est optimum et ultimum in ordine gratiae, per quod homo suo fini supernaturali maxime coniungatur, quantum id pro hoc statu licet; non vero per se, saltem de lege ordinaria, perfectam (Rom 8,23; Hebr 13,14; 1 Petr 1,3-5; 2 Tim 2,1-6; 4,6-8; etc. Cf. D 474 530)<sup>1</sup>. b) *Ut saltem implicite de fide definitum* (D 809 834), hominem pro alia vita beatitudinem, quae sit supernaturalis, non per vires naturae, sed adiutum gratia per bona opera consequi et posse et debere.

48. *Iustus vero promittitur ut finis*: a) In documentis Ecclesiae: Vita aeterna (D 6 40). Patria sempiterna (D 457). Caelum (D 464). Regnum caelorum et paradus caelestis (D 530). Visio et fructus Dei (ibid.). Vera beatitudo (ibid.). Requies aeterna (ibid.). Aeterna beatitudo (D 570s). Visio Dei unius et trini (D 693). Gloria (D 842). Aeterna retributio (D 836). Supernaturalis finis (D 1669 1786).

b) In Scriptura: Vita (Mt 18,8), vita aeterna (Mt 25,46 et alibi saepe), corona vitae (Iac 1), lignum vitae (Apoc 2,7). Gloria (Rom

<sup>1</sup> S.Th., 1,2 q.5 a.3; q.69 a.2; LESSIUS, *De summo bono et aeterna hominis beatitudine* (Antuerpiae 1615) 1,9,57-62. Christus vero in hac vita iam erat beatus, utpote viator simul et comprehensor. Quoad alios sanctos, si forte quis eorum in hac vita Deum vidit (n.74,1), non diceretur simpliciter beatus ex defectu perpetuitatis, quae est de beatitudinis ratione (SAGÜÉS, *De fine hominis* 14,3,4).